
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 602 del 31/05/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI- 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI  ED OPERE CONNESSE:  SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2022 - 

FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 

123 DEL 19|03|2020 - CUP D27H20001510001 - DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE CRITERI 

E ANNULLAMENTO PRECEDENTE DETERMINA N. 546 DEL 19-05-2022

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso:
che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

Determina n. 602 del 31/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con decreto  del  Presidente  n.  43  del  22|02|2022  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione
2022 – 2024;

che nella Programmazione provinciale dei lavori pubblici è stato previsto l’intervento in oggetto 
nell’annualità 2022;

Preso atto:
che il Ministero dei Trasporti con nota prot. 28711|2020 ha stanziato e confermato per l’anno 2022 
un contributo complessivo di euro 2.936.324,52 di cui euro 810.000,00 per il progetto denominato 
“LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA  OVEST  ANNO  2022  –  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19|03|2020”;

che  con Decreto del Presidente n. 120 del 17/05/2022  è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo  dei  ““LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE 
CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2022 – FINANZIAMENTO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  AI  SENSI DEL D.M.  123 DEL 19|03|2020”  di 
complessivi  euro  810.000,00  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture   (progettista  e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione Geom. Jury Bernieri, istruttore tecnico della 
Provincia di Parma);

che il progetto di cui trattasi, avente CUP D27H20001510001, è composto dai seguenti elaborati
1. Relazione tecnico-illustrativa e quadro tecnico economico
2. Computo metrico estimativo
3. Elenco dei prezzi unitari
4. Capitolato speciale d’appalto
5. Piano di Sicurezza e Coordinamento
6. Calcolo della manodopera
7. Planimetrie di progetto

Che quadro tecnico-economico è il seguente:

Rif. Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta per:

 - lavori stradali €   630.860,56 

B Oneri della sicurezza per:

 - lavori stradali €    9.462,91 

C Totale opere a base di appalto di cui per:  

 - lavori stradali €   640.323,47 

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% (su voci C+E) € 143.688,59 

E
Lavori in economia per analisi e controlli di 
qualità  € 12.806,47 

F Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50|2016 €   12.806,47 

G Contributo obbligatorio ANAC €   375,00 

H Totale somme a disposizione €   169.676,53 

Determina n. 602 del 31/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



I Totale generale QTE €    810.000,00 

Che il  Cronoprogramma prevede:
•Aggiudicazione efficace dei lavori giugno 2022
•Fine lavori: 60 (sessanta) giorni dalla consegna dei lavori

che il Responsabile del Procedimento, Arch. Gloria Resteghini, ha redatto il verbale di validazione 
del progetto definitivo|esecutivo, in data 04|05|2022;

Verificato
che  il  progetto  prevede  opere  di  manutenzione  straordinaria  di  alcune  infrastrutture  viarie 
provinciali, con l’obiettivo di realizzare interventi che consentano il miglioramento della funzionalità 
della pavimentazione, della segnaletica orizzontale e delle condizioni di sicurezza stradale tratte di 
strade provinciali individuate negli elaborati progettuali;

Ritenuto
di ricorrere, per l'affidamento dei lavori sopra detti, secondo quanto previsto dall'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, con Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 50 /2016;

di approvare i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
documento allegato;

DETERMINA

Di  procedere  con  l’annullamento  della  precedente  determina  n.546  del  19/05/2022  avente  il 
seguente  oggetto:  “MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 
2022 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI 
SENSI DEL D.M. 123 DEL 19|03|2020 - CUP D27H20001510001 - DETERMINA A CONTRARRE”

di  prendere  atto  dell’approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  con  atto  D.P.  n.  120  del 
17/05/2022  dei “LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE 
CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2022 – FINANZIAMENTO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19|03|2020 - CUP 
D27H20001510001.

di  ricorrere,  per  l'affidamento dei  lavori  dell’intervento  sopraddetto  alla procedura aperta con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 
2 del D.Lgs. 50 /2016;

di approvare i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
documento allegato;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
•il fine che si intende perseguire con il contratto il miglioramento delle condizioni di sicurezza 
stradale e della funzionalità della pavimentazione stradale 
•l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto;
•l’importo a base di gara è pari ad €   640.323,47;
•il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti;
•le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA Norme Generali, allegato al DP121/2022;
•a modalità di scelta del contraente è quella di Procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Determina n. 602 del 31/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 602 del 31/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


